vocati estis, cum omni humilitate animi et mansuetudine, sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Eph 4,1-3). *Qualis enim res est, unde tale pignus accepimus* (cf. 2 Cor 1,22)? Sed sunt quidam, qui Christum solo sacramento induerunt, quo in fide vel moribus nudi sunt. Nam et multi haeretici ipsum habent sacramentum baptismatis, sed non ipsum fructum salutis, nec vinculum pacis, habentes, sicut ait apostolus, *formam pietatis, virtutem autem eius abnegantes* (2 Tim 3,5), vel signati a desertoribus, vel ipsi etiam desertores, signum boni regis in damnabili carne portantes: qui nobis dicunt: Si fideles non sumus, baptismum nobis quare non datis? Si autem iam fideles sumus, quid nos quaeritis? Quasi non legant, Simonem magum et accepisse baptismum, et tamen a Petro audisse, *non est tibi pars neque sors in hac fide* (Act 8,21). Ecce quia fieri potest, ut aliquis habeat baptismum Christi, et non habeat fidem vel dilectionem Christi: habeat [37] sanctitatis sacramentum, nec computetur in sorte sanctorum. Neque interest, quantum ad ipsum solum attinet sacramentum, si ibi quisque accipiat baptismum Christi, ubi non est unitas Christi: nam et baptizatus in ecclesia, si fuerit desertor ecclesiae, sanctitate vitae carebit, sacramenti signaculo non carebit. Nam utique exeuntem non potuisse amittere demonstratur, quod redeuntí non redditur; sicut desertor mi-

¹ Véase la nota complementaria 22: «Formas y virtus» p.799.

de que no se le reitera al volver, del mismo modo que el desertor del ejército está privado de los legítimos camaradas, pero no del sello del rey. Y aquél, aunque marque a otro con idéntico sello, no lo hace partícipe de la vida, sino compañero en el castigo; pero, si él regresa y el otro viene al ejército legítimo y regular, apaciguada la ira del rey, al primero se le perdona el abandono y al segundo se le acoge. En ambos se repara la culpa, a ambos se les perdona el castigo, a ambos se les otorga la paz, pero en ninguno se reitera el sello.

3. Que no nos digan, pues: «Si ya tenemos el bautismo, ¿qué vais a darnos?» No saben lo que dicen y ni siquiera quieren leer lo que atestigua la Sagrada Escritura, a saber, que dentro de la misma Iglesia, en la comunidad de los miembros de Cristo, muchos fueron los bautizados en Samaria que no recibieron el Espíritu Santo y que permanecieron sólo con el bautismo hasta que llegaron los apóstoles desde Jerusalén; y que, por el contrario, Cornelio y los que estaban con él merecieron recibir el Espíritu Santo antes de recibir el sacramento del bautismo. De esta manera, Dios dejó claro que una cosa es el sello de la salvación y otra la salvación misma; que una cosa es la forma exterior de la piedad y otra la fuerza de la piedad. «Si ya tenemos el bautismo, dicen, ¿qué vais a darnos?» ¡Oh vanidad sacrílega, la de pensar que la Iglesia de Cristo que no poseen no es nada. de forma que hasta piensan que los que se integran en ella no reciben nada! Dígales el profeta Amós: ¡Ay de aquellos que convierten en nada a Sión! «Si ya tengo el bautismo,

litiae caret legitima societate, non caret regio caractere. Qui si et alterum eodem signo ipse signaverit, non faciet consortem vitae, sed comitem poenae; si autem ad legitimam ordinatamque militiam et ille redeat, et ille veniat, placata regia severitate et illi ignoscitur quod recessit, et ipse suscipitur qui accessit: in ambobus culpa corrigitur, ambobus poena remittitur, ambobus pax datur, in nullo quod signatum est iteratur.

3. Iam ergo nobis non dicant: Quid nobis dabit, si iam baptismum habemus? Sic enim nesciunt quid loquantur, ut nec saltem legere velint quod sancta scriptura testatur, in ipsa intus ecclesia, hoc est, in communione membrorum Christi multos in Samaria baptizatos non accepisse Spiritum sanctum, sed in solo baptismo fuisse, donec ad eos de Ierusalem venirent apostoli (cf. Act 8,5ss); contra autem Cornelium, et eos qui cum illo erant, meruisse accipere Spiritum sanctum, ante quam acciperent baptismi sacramentum (cf. Act 10,44). Ita deus docuit, aliud esse signum salutis, aliud ipsam salutem: aliud formam pietatis, aliud virtutem pietatis. Quid nobis, inquit, dabit, si iam baptismum habemus? O sacrilegam vanitatem, ita nihil putare esse Christi ecclesiam, quam non habent, ut nihil se accipere arbitrentur, si eius communioni societentur! Dicat eis Amos propheta: *vae eis qui nihil faciunt Sion* (Amos

dice, ¿qué puedo recibir?» Recibirás la Iglesia que no posees, recibirás la unidad que no tienes, recibirás la paz de que careces. Y, si todo esto te parece ser nada, lucha, desertor, contra tu emperador, que te dice: *Quien no recoge conmigo desparra. Lucha contra su apóstol; mejor, también aquí contra él mismo, que hablaba por su boca. Dice el Apóstol: Soportándoos mutuamente en el amor, solícitos por conservar la unidad del espíritu en el vínculo de la paz. Piensa en los términos empleados: soportar, amor, unidad del espíritu, paz. El Espíritu aquí mencionado, y que tú no tienes, es el autor de todo ello. ¿Acaso supiste soportar, tú que te apartaste de la Iglesia? ¿A quién amaste cuando abandonaste los miembros de Cristo? ¿Qué unidad posees permaneciendo en ese cisma sacrílego? ¿Qué paz en tan criminal disensión? ¡Lejos de nosotros pensar que estas cosas son nada! ¡Tú sí que eres nada sin ellas! Si desprecias el recibirlas en la Iglesia, puedes ciertamente recibir el bautismo, mas para mayor suplicio, si no está acompañado de estas cosas. El bautismo de Cristo, en efecto, con ellas es garante de tu salvación, sin ellas es testigo de tu maldad.*

4. Pero vosotros, hijos santos, miembros católicos, no habéis recibido otro bautismo, pero sí para otra finalidad, pues no lo recibisteis para vuestro castigo, no para perdición, sino para la salvación; no os condenará, sino que os honrará. Con él recibisteis también la unidad del espíritu en el vínculo de la paz, con la condición de que también vosotros —cosa que deseo,

6,1)! Quid accepturus sum, inquit, si iam baptismum habeo? Accepturus es ecclesiam, quam non habes; accepturus es unitatem, quam non habes; accepturus es pacem, quam non habes. Aut si ista nihil tibi videntur, pugna, desertor, contra imperatorem tuum dicentem, *qui mecum non colligit, spargit* (Lc 11,23). Pugna contra apostolum eius, immo vero et ibi contra ipsum qui per eum loquebatur, dicentem: *sustinentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Eph 4,2,3). Numera quae [38] dixit: sustinentiam, dilectionem, unitatem spiritus, pacem. Spiritus illic operator omnium, qui nominatus est, quem tu non habes. Numquid sustinuisti, qui de ecclesia recessisti? Quem dilexisti, quando membra Christi deseruisti? Quae tibi est unitas in sacrilega praecisione? quae pax in nefaria dissensione? Absit a nobis ut nihil sint ista, sed nihil es tu ipse sine istis. Haec si accipere in ecclesia contemnis, baptismum quidem potes habere, sed ad maius supplicium habes, quicquid non cum istis habes: baptismus enim Christi, qui cum istis suffragator esset salutis tuae, sine istis testis est iniquitatis tuae.

4. Vos autem, filii sancti, membra catholica, baptismum non alium, sed ad aliud accepistis: accepistis enim non ad poenam, sed ad vitam: non ad perniciem, sed ad salutem: non ad damnationem, sed ad honorem. Simul enim accepistis et unitatem spiritus in vinculo pacis; si tamen et vos, quod opto, quod spero, quod exhortor ac deprecor, et quod accepistis integrum custodiatis, et proficiendo ad maiora veniatis.

espero, a la que os exhorto y que os suplico— conservéis íntegro lo que habéis recibido, y progresando alcancéis metas mayores. Hoy es la octava de vuestro nacimiento; hoy adquiere su perfección en vosotros el sello de la fe, que en los antiguos padres se realizaba mediante la circuncisión de la carne al octavo día del nacimiento carnal. En aquel miembro humano, merced al cual nace el hombre que tendrá que morir, se simbolizaba la expoliación de la mortalidad. Por eso también el Señor al resucitar se despojó de la mortalidad de la carne, y, resucitando no otro cuerpo, sino el propio, pero ya no sujeto a la muerte, selló con su resurrección el día del Señor, el tercero a contar desde su pasión; en el cómputo de los días, el que sigue al sábado, es decir, el octavo, y por eso el primero. Por eso también vosotros habéis recibido la prenda del Espíritu; aunque no en realidad, sí en la esperanza, puesto que tenéis el sacramento de esa realidad. *Si habéis resucitado con Cristo, gustad las cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la derecha de Dios; buscad las cosas de arriba, no las de la tierra. En efecto, estáis muertos y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios. Cuando se manifestó Cristo, vuestra vida, entonces también vosotros apareceréis con él en la gloria.*

Hodie dies octavus est nativitatis vestrae: hodie completur in vobis signaculum fidei, quod apud antiquos patres in circumcisione carnis fiebat octavo die carnalis nativitatis; figurabatur enim expoliatio mortalitatis in eo membro humano per quod moriturus nascitur homo. Unde et ipse dominus mortalitate carnis resurgendo se expolians, et non quidem aliud, sed tamen ultra non moriturum corpus exsuscitans, dominicum diem in sua resurrectione signavit, qui post diem passionis eius tertius, in numero autem dierum post sabbatum octavus est, idemque primus. Unde et vos nondum re, sed certa iam spe, quia et huius rei sacramentum habetis, et pignus Spiritus accepistis, *si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera dei sedens; quae sursum sunt quaerite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Cum Christus apparuerit vita vestra tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria* (Col 3,1-4). *Explicite.*

SERMON 260 B (= MAT 89)

Tema: Alocución a los recién bautizados.

Lugar: Hipona.

Fecha: Domingo octava de Pascua. Hacia el 400-410.

1. Un sermón en el que se manda y recomienda la vida santa para alcanzar y recibir la vida eterna, va dirigido, ciertamente, a todos; sin embargo, me dirijo, sobre todo, a vosotros, nuevos retoños de santidad, regenerados con el agua y el Espíritu, plantados y regados, mediante nuestro ministerio, en el campo de Dios, el que da el crecimiento. Consideraos, pues, liberados de una dura esclavitud —cual la de Egipto—, en la que señoreaba sobre vosotros la iniquidad; pensad también que habéis atravesado el mar Rojo, es decir, el bautismo, sellado con la cruz ensangrentada de Cristo. Considerad los pecados pasados como los enemigos que os perseguían por la espalda, pues así como los egipcios perecieron a la vez que el pueblo de Dios lo atravesaba, del mismo modo fueron destruidos vuestros pecados al ser bautizados. Ahora, pues, buscad el reino de los cielos, al que habéis sido llamados, cual si fuera la tierra prometida, y, mientras camináis por esta vida —como por el desierto—, resistid vigilantes a las tentaciones. Recibís vuestro maná al participar del altar y de la roca fluye lo que

SERMO CCLX B (Mai 89)

[PLS 2,481] (MA 1,330)

SERMO HABITUS IN DIEBUS OCTAVARUM PASCHAE, IN QUO SPECIALITER
INFANTES ALLOQUITUR

1. Ad omnes quidem pertinet sermo, quo vita praecipitur et commendatur bona, ut vita impetretur et accipiatur aeterna: verumtamen praecipue vos alloquimur, novella germina sanctitatis, regenerata ex aqua et Spiritu, plantata et rigata per ministerium nostrum in agro dei, qui dat incrementum. Sic vos existimate tamquam ex Aegypto (331) liberatos a dura servitute, in qua vobis dominabatur iniquitas; transisse etiam per mare Rubrum, per baptismum scilicet sanguinea Christi cruce signatum. Hostes, qui vos a tergo insequerantur, peccata praeterita deputate: nam, sicut transeunte dei populo Aegyptii perierunt, sic vobis baptizatis illa deleta sunt. Nunc ergo caeleste regnum, quo vocati estis, tamquam terram promissionis inquirete; et per istam terrenam vitam, velut per eremum iter agentes, temptationibus vigilanter obsistite. Manna enim vestrum de sancti altaris participatione percipitis, et de petra effluit quod

bebéis. Recordando todo esto para instruirnos con su predicación, dice el apóstol Pablo: *No quiero que ignoréis, hermanos, que todos nuestros padres estuvieron bajo la nube y todos atravesaron el mar; todos comieron el mismo alimento espiritual y bebieron la misma bebida espiritual, pues bebían de la roca espiritual que les seguía. La roca era Cristo.* Por estas palabras del Apóstol veis con claridad que no os he indicado todo esto en base a propias conjeturas, sino adocetrinado por la Sagrada Escritura.

2. Os exhorté a resistir vigilantes a las tentaciones. Examinad ahora lo que el mismo Apóstol dice a continuación de forma aterradora: *Pero la mayor parte de ellos no agradaron a Dios, pues fueron postrados en el desierto. Estas cosas sucedieron en figura nuestra para que no apetezcamos lo malo, como ellos; ni sirvamos a los ídolos, como algunos de ellos, según está escrito: «Se sentó el pueblo a comer y a beber y se levantaron para jugar»; ni fornicemos, como algunos de ellos fornicaron, y en un solo día cayeron veintitrés mil. Ni tentemos a Cristo, como algunos de ellos lo tentaron, y perecieron por las serpientes. Ni murmuréis como algunos de ellos murmuraron, y perecieron a manos del exterminador. Todas estas cosas les sucedieron en figura, mas fueron escritas para amonestarnos a nosotros, para quienes ha llegado el fin de los tiempos.*

3. Vosotros, pues, amadísimos, evitad los malos ejemplos indicados e imitad a los que agradaron a Dios, no a los que

potatis. Hoc totum commemorans et docendo praedicans apostolus Paulus: *nolo, inquit, vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt; bibebant autem de spiritali sequenti petra: petra autem erat Christus* (1 Cor 10,1-4). His certe apostolicis verbis evidenter agnoscitis, non ista nos propria coniectura, sed sancta scriptura doctos insinuasse auribus et mentibus vestris.

2. Quod autem admonui dicens, temptationibus vigilanter obsistite, intuemini quid idem apostolus consequenter et terribiliter dicat: *sed non in plerisque illorum beneplacitum est deo: prostrati enim sunt in deserto. Haec autem figurae nostrae factae sunt, ut non simus concupiscentes mala, sicut et illi concupierunt: neque idolis servientes, sicut quidam illorum, sicut scriptum est, sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt [482] ludere. Neque fornicemur, sicut quidam illorum fornicati sunt, et ceciderunt una die XX tria milia, neque temptemus Christum, sicut quidam illorum temptaverunt, et a serpentibus perierunt. Neque murmuraveritis, sicut quidam illorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Omnia autem haec in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos finis saeculorum obvenit* (1 Cor 5-11).